
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: “REALIZZAZIONE PARCHEGGIO DI PERTINENZA DEGLI UFFICI DI VIA RIVA DI PONENTE 

– CAGLIARI: AFFIDAMENTO SOTTOSOGLIA DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA CODICE CIG A001071233 - 

CODICE CUP B21B23000370005“ 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna nominato con D.M. n. 284 del 

14 luglio 2021  

VISTA −   la Legge 84/94 e s.m.i.; 

CONSIDERATO − che L’AdSP ha programmato la realizzazione di un parcheggio di pertinenza 

degli uffici di via Riva di Ponente a Cagliari; 

− che il suddetto intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle 

OO.PP. 2023-2025 dell’AdSP con il CUI L00141450924202300005 e CUP 

B21B23000370005, per un importo di € 600.000,00; 

− che per i suddetti lavori è necessario predisporre la progettazione delle opere 

e individuare un direttore lavori e un coordinatore della sicurezza; 

− che gli attuali carichi di lavoro degli ingegneri dipendenti dell’AdSP non 

consentono la predisposizione in tempi adeguati alle esigenze dell’Ente della 

progettazione, della direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto, come attestato dal 

Dirigente con la sottoscrizione del presente decreto; 

− che, per quanto sopra, è necessario affidare l’incarico ad un professionista in 

possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 

contrattuale oggetto del presente decreto; 

− che il RUP, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 del D. Lgs. n.36/2023 ha 

predisposto il DIP (Documento di Indirizzo alla Progettazione) che, sebbene 

non allegato deve intendersi facente parte integrante e sostanziale del 

presente decreto, nel quale sono indicate le modalità di svolgimento del 

servizio da affidare; 



 

 

−  che il RUP ha stimato un importo per l’affidamento dell’incarico della 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori in 

oggetto, calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 per la categoria “E17” per un 

importo stimato dei lavori pari a € 400.000,00 pari a € 44.000,00 ed un 

importo di € 1.500,00 per la pratica di aggiornamento catastale per 

complessivi € 45.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge; 

ATTESO − che il Geom. Gualtiero Sollai, iscritto all’Albo fornitori dell’AdSP, è in possesso 

di adeguate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 

contrattuale oggetto del presente decreto; 

− che il sopra menzionato professionista ha dato immediata disponibilità 

all’esecuzione dell’incarico nei termini stabiliti nel DIP; 

CONSIDERATO 

 

 

− che sussistono i presupposti di legge per l’affidamento diretto dell’incarico in 

oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23 al Geom. 

Gualtiero Sollai per un importo pari ad € 45.500,00 oltre 5 % per oneri 

previdenziali; 

− che il Geom. Gualtiero Sollai è esonerato dal versamento dell’IVA in quanto 

si avvale del regime forfettario di cui all’art. 1, commi da 54 a 89 della legge 

n. 190 del 23/12/2014; 

− che l’importo dell’affidamento in oggetto sarà inseritonelle somme a 

disposizione del Q.E. di progetto alla voce “spese tecniche”; 

− che il corrispettivo sarà liquidato entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla 

data di accettazione della fattura telematica e previa verifica della regolarità 

di esecuzione da parte del RUP; 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23 al Geom. Gualtiero Sollai, iscritto 

all’Albo fornitori dell’AdSP, l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza, oltre all’aggiornamento della pratica catastale, dei lavori  di “ REALIZZAZIONE 

PARCHEGGIO DI PERTINENZA DEGLI UFFICI DI VIA RIVA DI PONENTE – CAGLIARI: codice CIG 



 

 

A001071233; codice CUP B21B23000370005” per un importo pari a € 45.500,00 oltre 5 % per 

oneri previdenziali, esente IVA in quanto il professionista si avvale del regime forfettario di cui 

all’art. 1, commi da 54 a 89 della legge n. 190 del 23/12/2014; 

− che l’importo dell’affidamento in oggetto sarà inserito nelle somme a disposizione del Q.E. di 

progetto alla voce “spese tecniche”; 

− che l’incarico dovrà essere svolto secondo le specifiche contenute nel DIP che, sebbene non 

materialmente allegato, è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

− che il pagamento per le prestazioni svolte verrà liquidato entro 60 giorni naturali e consecutivi 

dalla data di accettazione della fattura telematica e previa verifica della regolarità di esecuzione 

da parte del RUP. 

 

La somma di € 47.775,00, comprensiva degli oneri previdenziali ed esente IVA, graverà sul cap. 

U211/30 del bilancio di competenza. 

 

                           Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2023-08-02T08:35:37+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-08-02T08:48:32+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-08-02T08:54:27+0000
	NATALE DITEL


		2023-08-02T08:55:42+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-08-02T10:09:02+0000
	Firma applicativa


		2023-08-02T10:09:05+0000
	Firma applicativa




